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Implementace CRM

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na implementaci C R M řešení do modelu neziskové

organizace. V první části práce je představeno C R M a základní procesy řízení vztahů se

zákazníky. Ve druhé části práce je implementace C R M řešení na model neziskové

organizace, pro kterou bylo analyzováno vhodné řešení a dbalo se na splnění požadavků této

organizace, mezi které patří řešení propojení aplikace s třetí stranou, importování dat na

platformu, zřízení databáze dárců a možnost automatizovaného kontaktování dárců skrz

email.

Klíčová slova: C R M , implementace, Salesforce, SaaS, nezisková organizace, zákazník,

vztahy se zákazníky, platforma, automatizace
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Implementation of CRM

Abstract

The bachelor thesis is focused on the implementation of C R M solutions into the

model of a non-profit organization. The first part of the thesis presents C R M and basic

customer relationship management processes. The second part of the work is about an

implementation of a C R M solution on the model of a non-profit organization, for which a

suitable solution was analyzed and care was taken to meet the requirements of this

organization, including connecting solution with the third party application, import data to

the platform, set up a donor database and automate contacting donors via email.

Keywords: C R M , implementation, Salesforce, SaaS, non-profit organization, customer,

customer relations, platform, automation
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1 Úvod

Náplní práce je implementace C R M , která bude prováděna na modelu neziskové

organizace. Model představuje nezisková organizace, u které autor implementaci C R M

prováděl. Z důvodu ochrany dat a nechtěné bližší specifikace je tato implementace

prováděna na neziskové organizace modelové.

C R M je zkratka pro Custom Relationship Management, přeloženo do češtiny jako řízení

vztahů se zákazníky. Systém C R M je schopný zaznamenávat údaje o zákaznících a s těmito

údaji následně pracovat. Na základě těchto dat lze v případě neziskové organizace sledovat,

jaké kampaně byly úspěšné a do jakých naopak neinvestovat další prostředky.

V analytické části je řešení implementace, kdy se za použití matematických metod

s ohledem na kritéria stanovené od organizace, byla vybrána vhodná platforma. Po výběru

následuje samotné řešení implementace. K efektivnímu využití C R M řešení se prostředí ve

vybraném řešení muselo upravit podle požadavků organizace, provést import dat a propojit

C R M řešení s portálem, kde organizace dostává dary od jejich dárců. Účelem této

implementace bylo dosáhnout efektivnější spravování dárcovské databáze, kontaktování

dárců a získat lepší přehled nad vlastními daty.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem práce j e analyzovat možnosti C R M systémů a zdůraznit, j ak významnou roli hraj í

v dnešní době v organizaci. Cílem praktické práce je návrh konkrétní implementace C R M

systému s důrazem na specifikace požadavků organizace. Vedlejším cílem je zvolení vhodné

platformy pro tuto implementaci.

Metodika bakalářské práce je založena na analýze a následné syntéze odborných

informačních zdrojů zabývajících se zvolenou problematikou. Analýza možností C R M bude

provedena z hlediska informační sumarizace obecných informací, výhod a důležitosti C R M

v dnešní době a dále také z hlediska praktického přímo v neziskové organizaci. V praktické

části práce bude řešen návrh konkrétní implementace C R M systému v neziskové organizaci.

Jednotlivé specifikace a způsob implementace C R M bude představen na ukázkovém

modelu, který bude vytvořen dle skutečnosti. Výsledkem bakalářské práce bude model s

úspěšně implementovaným C R M . Na základě výsledků praktické části budou formulovány

závěry bakalářské práce.
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3 Teoretická východiska

3.1 CojeCRM?

C R M (Customer relationship management) lze přeložit do češtiny jako řízení vztahů

se zákazníky. Jedná se o management zaměřený na interakci mezi firmou a zákazníkem,

přičemž tento vztah má přinášet užitek jak firmě, tak i zákazníkům.

Nelze uvést všeobecně uznávanou přesnou definici toho, co C R M znamená. Pro

příklad si uveďme volnou definici Miloslava Šaška :

„Řízení vztahů se zákazníky je tvořeno řadou navazujících aktivit

(činností), směřujících k identifikaci (personalizaci), získávání a

dlouhodobé stabilizaci vybraných zákazníků, nastavení systému péče o tyto

zákazníky, s cílem efektivního rozvoje jejich hodnototvorného procesu a

profitu (hodnoty) pro obě strany. ") (10)

Předpokladem dosažení profitu obou stran je vytvoření dlouhodobých

partnerských vztahů se zákazníky. Péče o zákazníky zahrnuje integraci

marketingu, prodeje a zákaznické podpory v jednotný celek, stejně jako trvalou

aktualizaci potřeb zákazníků. C R M pak při inovaci nabízených produktů využívá

znalosti o zákaznících. Řízení vztahů se zákazníky je postaveno na čtyřech

základních pilířích: lidé, procesy, technologie a data. (5)

3.2 CRM systém

C R M systémy jsou nástroji k dosažení spokojeného zákazníka. Tyto systémy musí

mít možnost uložení dat o zákazních, aby se s nimi pak dalo dále pracovat. Příkladem

může být ukládání historie objednávek zákazníka, nebo historie komunikace, dle kterých

pak může firma odhadovat další postupy vzhledem k němu. Jsou pomocí při sjednocení

všech procesů které mají souvislost se zákazníkem. Pomáhají plánovat různé aktivity a

úkoly, budovat vztahy se zákazníky ať už se jedná o přání k narozeninám, které dokáže

odeslat za předpokladu, že máme datum narození našeho zákazníka, nebo reportovat

úspěšnost prodejů. Komplexnější C R M systémy dokáží i segmentovat zákazníky a

plánovat kampaně, napomáhají efektivnosti obchodníků a dokáží vytvářet analytické

výstupy.(25)
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Nese postupné kroky, které vzájemně dohromady dávají celek. Obzvláště

společnosti které mají více zákazníků řeší více procesních kroků, které je nutné

automatizovat. (17)

C R M systém zajišťuje, aby veškerá komunikace mezi marketingovým a obchodním

oddělením probíhala plynule a nesla s sebou veškeré důležité informace, které jsou právě

v tomto systému uchovávány. Z informačního hlediska je výhodou, že data která

obchodník od zákazníků získá si při jeho odchodu z firmy C R M systém pamatuje a

umožňuje tak tím dalším obchodníkům s nimi pracovat.(40)

3.3 Dva pohledy na CRM

3.3.1 Management

Marketingové teorie zabývající se tím, jak řídit vztahy se zákazníky, tzn. jak

identifikovat a oslovit potenciální nové zákazníky a jak komunikovat a udržovat si

zákazníky současné.

Je zřejmé, že společnosti, které si dokáží udržet stálé loajální zákazníky, mají více

opakujících se obchodů, což s sebou nese budování dobrého jména a šířící se dobré

recenze, což opět přináší nové zákazníky. Jde tedy o stále se posilující proces. To vše se

promítá do lepších finančních výsledků.

Získávání a zejména uchovávání informací o zákaznících s sebou nese povinnost

tyto informace adekvátně zabezpečit před únikem a zneužitím. Stejně nepřípustné je

poskytování informací o zákazníkovi třetím stranám bez jeho vědomí a výslovného

souhlasu.(26)

3.3.2 Systémy pro řízení vztahů se zákazníky

Systémy pro řízení vztahů se zákazníky (CRMS) jsou modulové systémy, které se

skládají z jednotlivých aplikací. Tyto aplikace j sou vzájemně propojeny a jej ich účel spočívá

ve vedení záznamů a komunikace s obchodními partnery. Kolektiv autorů v publikaci

Podniková Informatika definují CRMS následovně:

„představuje komplex aplikačního a základního software,

technických prostředků, podnikových procesů a personálních zdrojů

určených pro řízení a průběžné zajišťování vztahů se zákazníkyfirmy,
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a to v oblastech podpory obchodních činností, zejména prodeje,

marketingu a zákaznických služeb. " (4)

CRMS by v podniku neměl být izolovaný od ostatních systémů, naopak by s nimi

měl být úzce integrován. Současným trendem je spojování všech aplikací, které jsou v

podniku využívány do jednoho komplexního podnikového systému. To s sebou nese

nutnost jednoznačně vymezit role jednotlivých uživatelů tohoto systému a jejich důkladné

zaškolení. (7)

3.4 Architektura CRM systému

C R M systém můžeme rozdělit na tři části - operační, kooperativní a analytickou.

3.4.1 Část operační

Obsahuje veškeré aplikace řešící operativní záležitosti, tzn. řízení obchodních

kontaktů a jednotlivých obchodních případů, tvorba marketingových kampaní a plánů.

Slouží primárně pro front office (oddělení podniku, které přichází přímo do styku se

zákazníky). (3)


[…]


A You're installing a Non-Salesforce Application that is not authorized for distribution as part of Salesforce's
AppExchange Partner Program 0

J I acknowledge that I'm installing a N o n Salesforce Application that is not authorized for distribution as part of

Salesforce's AppExchange Partner Program.

Obrázek 16 - Instalace aplikace třetích stran (zdroj:autor)

Vyobrazení této instalace j sme si již ukázali na obrázku 9, co nám propojení s touto

aplikací přinese je možnost automatického propisování darů ze serveru Darujme.cz přímo

do prostředí Salesforce, kdy nastavíme interval synchronizace, v našem případě jednou

denně po půlnoci, jelikož je vhodné nastavovat tyto synchronizace mimo běžnou pracovní

dobu, aby práce s databází nezpůsobila chybu při synchronizaci. Jeden z kroků lze vidět na

obrázku 16.

4.9 Údržba CRM řešení

Každé C R M řešení je nutné udržovat, jelikož tyto řešení jsou vývojáři pravidelně

aktualizována. V případě špatné údržby by mohlo dojít k tomu, že by se databáze nemusela

chovat žádaně, příkladně u databáze darů propojené s aplikací třetí stran, kdy by mohlo

dojít k tomu, že by se dary mohly přestat automaticky propisovat, jelikož by se v následku

aktualizace platformy poskytovatele C R M řešení změnilo políčko, které bylo namapované

pro přepis dat z aplikace. Automatický přepis by pak hlásil chybu, která kdyby nebyla při

údržbě zjištěna, zavinila by neaktualizaci databáze darů ze serveru Darujme.

4.10 Přínosy pro organizaci po implementaci CRM

Organizace po implementaci získala prostředí, kde má na jednom místě všechna data,

která potřebuje k úspěšnému procesu budování vztahů se zákazníky a také přehled nad

dary. Hromadné kontaktování dárců přineslo nové možnosti v propagaci nových kampaní,

nebo o informování novinek v rámci organizace.
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5. Výsledky a diskuse

Pro implementaci CRJVI byla na základě výpočtu bodovací metody s vahami vybrána

platforma Salesforce. Nezisková organizace si určila svá kritéria a obodovala šije pro

jednotlivé platformy body spokojenosti. Určila k jednotlivým kritériím i váhy, čili bylo

možné provést výpočet této bodovací metody efektivněji, za použití vah kritérií. Výsledky

metody bez vah i s nimi vedly ke stejnému výsledku, a to k platformě Salesforce, která

byla dominující. Pro odhalení případných hrozeb byla využita analýza SWOT, při které ale

organizace zjistila, že hrozby, které se pojí se Salesforce, s sebou nesou i všechny ostatní

platformy. Jednou ze silných stránek Salesforce pak byla licence „Power of us", která

umožňovala organizaci mít za nízké finanční náklady přístup na platformu, což bylo jedno

z kritérií pro výběr a zároveň takové kritérium mělo více než dvojnásobnou váhu kritéria

na druhém místě, což byla možnost použití kontaktování za pomoci e-mailu.

Importování dat na platformu bylo zajištěno pomocí programu poskytnutého od

Salesforce, Dataloaderu. Přes tento program se namapovala políčka dodaných csv souborů

ze strany organizace a následně proběhl jejich import do prostředí Salesforce.

Pro uchovávání dárců a darů na platformě bylo třeba upravit stávající databázi pro

potřeby organizaci a vytvořit nový objekt, který sloužil k uchovávání darů. Propojení s

aplikací třetích stran bylo na tento objekt odkázáno a bylo zajištěno, aby se data ze serveru

aplikace třetích stran automaticky každý den mimo pracovní dobu propisovala.

Organizace byla seznámena z důležitostí údržby vlastního prostředí a případnými

riziky spojené v případě jejího zanedbání.

Implementace organizace přinesla přehled nad svými daty, které má nyní možnost

uchovávat na jednom místě. Dále přinesla nové možnosti budování vztahů se zákazníky za

možnosti hromadného zasílání emailů, což vedlo ke snížení vynaloženému času na tuto

aktivitu, což je u neziskové organizace důležité a zároveň vede k efektivní propagaci

nových kampaní.
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6. Závěr

Na základě cílů stanovených v úvodní části práce byly analyzovány možnosti C R M

systémů a zdůrazněno, jak významnou roli hrají v organizaci hlavně při poprodejních

službách, které jsou jednou z hlavních konkurenčních odlišností. C R M je zaměřené na

interakci mezi firmou a zákazníkem, přičemž tento vztah má přinášet užitek jak firmě, tak i

zákazníkům. Byly definovány základních procesy řízení vztahů se zákazníky, které

počínají procesy marketingovými a obchodními a zdůrazňují, jak je důležité mít kvalitní

produkt a složku poprodejních procesů, se kterou dokáže C R M pomoci. Byly popsány

výhody a nevýhody C R M systému, kde mezi výhody patří již zmíněná pomoc s

poprodejními službami a přehled nad daty organizace. Mezi nevýhody byla zařazena

hlavně počáteční časová investice.

V praktické části práce bylo implementováno C R M řešení na model neziskové

organizace, kdy za použití bodovací metody s vahami a SWOT analýzy bylo dosaženo

vedlejšího cíle o výběru vhodné platformy.

Vybraná platforma Salesforce byla v porovnání s ostatními platformami s ohledem na

kritéria a jejich váhy z pohledu organizace nej vhodnější. Přechod na platformu a samotná

implementace s sebou pak nesla předmět importování dat a zajištění požadovaných

funkcionalit, mezi které patřila příprava pro hromadné kontaktování dárců při

příležitostech vytvoření nových kampaní, odpovídající databáze pro uchovávání

importovaných dat pro dárce a nová databáze pro dary propojená s aplikací třetích stran, ze

které se nově příchozí dary na platformu automaticky propisovala.

Praktickým zjištěním bylo, že Salesforce jako platforma je vhodná pro fungování

neziskové organizace.
