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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Bakalářská práce na 26 stranách řeší problematiku zavedení CRM pro neziskovou organizaci.

Hlavním nedostatkem práce je nepropracovaná teoretická část.
V osnově práce nejsou dodrženy závazné názvy hlavních kapitol dle požadavků PER Kapitolu teoretická východiska
nahrazují kapitoly 3-6, hlavním nedostatkem této kapitoly je minimum odkazů na odbornou literaturou, uvedené re­
ference nejsou dle normy. V kapitole 10 „Seznam použitých zdrojů" autor uvádí 6 elektronických zdrojů. Např. strana
20 kapitola 5 je zcela totožná s webovou stránkou https://www.eway-crm.eom/cs/co-je-crm#oddeleni-CRM (v sezna­
mu literatury uvedena je)

V analytické části autor vybírá vhodné řešení a následně je popsán proces implementace řešení.

Použití bodovací metody a SWOT analýzy je velmi povrchní. U bodovací metody chybí například následující záležitosti:
jak nezisková společnost stanovila váhy, kritéria, způsob výběru platforem pro hodnocení.

V závěrech práce je celá řada nepřesností např. použití pojmu matematická metoda což SWOT analýza není.

Číslování kapitol a seznamů velmi zmatečné.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.

Otázky k obhajobě:

V práci jsou uvedeny zkratky CRM a CRMS jaký je mezi nimi rozdíl?

Jaké platformy CRM jsou nejvíce rozšířeny mezi neziskovkami?

Znáte projekt www.crmproneziskovky.cz ?
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